### 53.

Expliciunt regule domini Urbani pape quinti<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> regule - quinti *fehlt OL* 911

## Extravaganten

### 54.

**Arm. 82**, fol. 121r-121v; **RA 153**, fol. 2r (Rubrik), fol. 580v; **RV 252**, fol. 6v; **BL 2825**, fol. 90v; **BL 2850**, fol. 74v; **OL 778**, fol. 39v; **VL 3984**, fol. 101v; **VL 6343**, fol. 84r-84v; **Firenze 45**, fol. 16rb-16va; **Mainz 39**, fol. 323v-324r; **Napoli 12**, fol. 80r; **Paris 4172**, fol. 106v-107r; **Stuttgart 61**, fol. 447v-448r; **Trier 987**, fol. 49r-49v; **Druck**: *Lettres d'Urbain V* 1 S. 228f. Nr. 636; *Acta Pataviensia Austriaca* 3, S. 151 Nr. 30 (beide nach RA 153/RV 252); **Regest**: Urbain V., *Lettres secrètes et curiales ... à la France* S. 552 Nr. 3209.

HIC URBANUS DECLARAT BENEFICIA PER INNOCENTIUM PREDECESSOREM SUUM RESERVATA FORE AFFECTA<sup>a</sup>.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicitis recordationis Innocentius papa VI<sup>b</sup> predecessor noster nonnullas tam patriarchales, archiepiscopales<sup>c</sup>, episcopales, abbatiales<sup>d</sup> quam alias dignitates nec non personatus, officia, canonicatus, prebendas et alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura tunc vacantia et in posterum vacatura intendens de illis per apostolice sedis providentiam ordinari<sup>e</sup> dispositioni<sup>f</sup> et ordinationi sue, donec divine miserationis clementia eum<sup>g</sup> universalis ecclesie regimini presidere<sup>h</sup> concederet, quedam videlicet ex eis generaliter, aliqua vero specialiter inhibitione ac decreto super hiis interpositis reservavit, quorum quidem dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum, prebendarum et beneficiorum reservatorum, ut prefertur, per eum nonnulla tempore sui obitus iam vacabant, de quibus per eum, dum vixit, nequaquam extitit ordinatum. Cum autem, sicut intelleximus, ab aliquibus in dubium revocetur, an<sup>i</sup> post dictum obitum aliquis preter Romanum pontificem de huiusmodi dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, prebendis et aliis predictis beneficiis ecclesiasticis, sicut premittitur, reservatis et<sup>j</sup> tempore obitus predecessoris eiusdem vacantibus disponere potuerit sive possit, nos ex certis rationabilibus causis<sup>k</sup> ad hoc nos moventibus felicitis recordationis Clementis pape VI<sup>l</sup> predecessoris nostri vestigiis inherentes ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium tenore presentium declaramus patriarchales, archiepiscopales<sup>m</sup>, episcopales et abbatiales dignitates, personatus, officia, canonicatus, prebendas et beneficia alia supradicta, que sic reservata per ipsum Innocentium predecessorem<sup>n</sup> tempore, quo fuit ab hac luce subtractus, vacabant, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice potuisse vel posse disponere quoquo modo, decernentes irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter

atemptatum forsā est hactenus vel contigerit in posterum atemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XV kalendas martii pontificatus nostri<sup>o</sup> anno primo<sup>p1</sup>.

<sup>1</sup> 1363 Februar 15.

<sup>a</sup> Hic - affecta OL 778; Arm. 82, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172 Declaratio domini Urbani pape V; RA 153 Ad futuram rei memoriam. Beneficia reservata tempore obitus domini Innocentii pape VI vacantia declarantur adhuc vacare; Napoli 12 Declaratio domini Urbani pape quinti, quod prelature et alia beneficia ecclesiastica quecumque per predecessorem reservata et tempore obitum ipsius predecessoris vacantia remanent affecta

<sup>b</sup> papa VI fehlt OL 778

<sup>c</sup> archiepiscopales fehlt Stuttgart 61

<sup>d</sup> abbatiales fehlt RV 252

<sup>e</sup> ordinari BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61 ordinare

<sup>f</sup> dispositioni fehlt Trier 987

<sup>g</sup> eum BL 2850, VL 3984 tum

<sup>h</sup> presidere Firenze 45 possidere; Napoli 12 precedere

<sup>i</sup> an VL 3984 ante

<sup>j</sup> et Napoli 12 ut

<sup>k</sup> rationabilibus causis RA 153, RV 252 rationibus

<sup>l</sup> VI BL 2850 octavi

<sup>m</sup> archiepiscopales fehlt Stuttgart 61

<sup>n</sup> predecessorem fehlt RA 153, RV 252

<sup>o</sup> pontificatus nostri fehlt RA 153, RV 252, OL 778, VL 3984, Firenze 45

<sup>p</sup> Avinione - primo. BL 2850, VL 6343 etc.

## 55.

**Arm. 82**, fol. 122r-122v; **RA 155**, fol. 235v (Anfang verblasst); **RV 261 Rubr.**, fol. 2r Nr. 3; **RV 261**, fol. 1r-1v; **BL 2825**, fol. 91r-91v; **BL 2850**, fol. 74v-75r; **VL 3984**, fol. 101v-102r; **VL 6343**, fol. 84v-85r; **Firenze 45**, fol. 16va; **Mainz 39**, fol. 324r-324v; **Napoli 12**, fol. 80r-80v; **Paris 4172**, fol. 107r-108r; **Stuttgart 61**, fol. 448r-448v; **Trier 987**, fol. 49v; **Regest: Lettres d'Urbain V** 1 S. 247f. Nr. 669.

REVOCATIO PRIVILEGIORUM PRELATORUM, QUOD POSSENT VISITARE<sup>a</sup>.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam<sup>b</sup> rei memoriam. Regimini universalis ecclesie presidentes de universis<sup>c</sup> orbis ecclesiis et monasteriis assidue cogitantes, quantum cum Deo possumus, diligentem operam adhibemus, quod ipsa a suis pastoribus utiliter gubernentur et ab indebitis gravaminibus releventur. Nuper siquidem ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli hactenus abbates, decani, prepositi, archidiaconi et archipresbiteri partium diversarum a nonnullis predecessoribus nostris Romanis pontificibus obtinuerunt sibi per litteras apostolicas<sup>1</sup> indulgeri, quod ipsi videlicet aliqui eorum ad vitam

<sup>1</sup> Vgl. TANGL, KO S. 340 Nr. 152.

ipsorum, alii vero usque ad certi temporis spatium ecclesias, monasteria et alia loca ecclesiastica eorumque personas, in quibus eis visitationis officium competeret de consuetudine vel de iure, possent libere per aliquam seu aliquas personam vel personas idoneas<sup>d</sup>, quam vel quas ad hoc ducerent deputandam<sup>e</sup> seu etiam deputandas, quotiens tempus<sup>f</sup> visitationis<sup>g</sup> ingrueret, visitare et procurationes eis ratione visitationis huiusmodi debitas ab ecclesiis, monasteriis, locis ecclesiasticis et personis taliter visitatis in pecunia recipere<sup>h</sup> numerata quodque nonnullis ex personis huiusmodi per ipsos abbates, decanos, prepositos, archidiaconos et archipresbiteros ad hec deputatis<sup>i</sup> non, ut corrigant et emendent et alia, que officio visitationis incumbunt, exercent, sed solum, ut procurationes extorqueant velut mercenarii, quibus de alienis ovibus<sup>j</sup> non est cura visitare, conantur in animarum suarum periculum et subditorum<sup>k</sup> preiudicium et gravamen. Volentes igitur in premissis salubre remedium adhibere, omnia indulta et apostolicas litteras huiusmodi a quibuscumque predecessoribus nostris Romanis pontificibus super hiis abbatibus, decanis, prepositis, archidiaconis et archipresbiteris prelibatis<sup>l</sup> nec non eorum<sup>m</sup> ecclesiis sub<sup>n</sup> premissa vel alia quacumque verborum forma vel expressione concessa auctoritate apostolica tenore presentium<sup>o</sup> revocamus, cassamus, irritamus et omnino viribus vacuumus eaque nullius esse decernimus roboris vel momenti, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Revocationem autem, cassationem, irritationem, vacationem et decreta huiusmodi ad venerabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie cardinales abbatias, decanatus, preposituras<sup>p</sup>, archidiaconatus vel archipresbiteratus obtinentes, qui nobiscum in partem sollicitudinis evocati universalis ecclesie onera sortiuntur<sup>q</sup>, a nobis commode abesse non possunt, volumus et decernimus non extendi<sup>r</sup>. Nulli ergo etc. nostre revocationis, cassationis, irritationis, vacationis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Avinione, II<sup>s</sup> kalendas martii pontificatus nostri<sup>t</sup> anno primo<sup>u2</sup>.

---

<sup>2</sup> 1363 Februar 28.

---

<sup>a</sup> Revocatio - visitare *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172, Stuttgart 61; RV 261 Rubr.* Ad futuram rei memoriam. Revocantur, irritantur et cassantur omnia privilegia concessa per Romanos pontifices .. abbatibus, .. decanis, .. prepositis, archidiaconis et archipresbiteris de diversis mundi partibus super visitationis officio